Özet: Hanefî mezhebinin önemli temsilcilerinden ve son dönem Osmanlı fakihlerin-
den biri olan İbn Âbidîn (ö. 1252/1836), taklid-ictihad tartışmalarının giderek artmaya
başladığı bir zaman diliminde yaşamıştır. Başta Reddü’l-muhtâr olmak üzere özellikle
fıkıh alanında birçok eser telif etmiş ve Hanefî çevrelerde oldukça itibar görmüştür. Bu
çalışmada, İbn Âbidîn’in tabakâtü’l-fukahâ’ya yönelik değerlendirmeleri ve bu konu-
daki özgün yaklaşımının tespit edilmesi hedeflenmektedir.

sonra, “Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) en-Nevâzil’i gibi fetvâ eserleri
üzerinden değişimi yönetmeyi ve hukuku yeni şartlarla uyumlu hale getirmeyi
kurumsal bir temele oturtmuştur.”1 Diğer taraftan Hanefî mezhebine mensup fa-
kihler, başlangıçta zâhirü’r-rivâye eserler, sonraki dönemlerde de -bunların esas
alınmasıyla ortaya konan- metinler üzerine şerhler yazarak kurucu görüşlerin
statik olarak algılanmadığını göstermiştir.

Bu mesele ise, “eğer Ebû Hanîfe bugün yaşasaydı o da bu şekilde fetvâ
verirdi” şeklinde ifade edilen bir formülle çözülmüştür. Nitekim İbn Âbidîn (ö.
1252/1836), zamanın değişmesi ve zaruret gibi gerekçelerden dolayı mezhebin
usûlü çerçevesinde ehli tarafından mezhep imamının görüşüne muhalif bir görüş
zikredilmesi durumunda, bu görüşün mezhep dışında sayılmayacağını vurgular.3
Zira her ne kadar doktrin olarak benimsense de zâhirü’r-rivâye görüşlerin de de-
ğişen zamanın şartlarına göre güncellenmesi, aslında süreklilik ve hukukî istikrarı
sağlama amacına matuftur.

İbn Âbidîn bu açıklamayı yaptıktan sonra yaşadığı çevrede insanların par-
makları yummadan yayarak şehadet parmaklarını kaldırdıklarını, bu görüşü ise

7 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, II, 217-218.

Taklid-İctihad Kavramları Bağlamında İbn Âbidîn’in Tabakâtü’l-Fukahâ’ya Dair Özgün Yaklaşımı | 551

Şârih Haskefî’nin (ö. 1088/1677) Şürünbülâlî’den (ö. 1069/1659) naklettiğini,
onun da Burhâneddin İbrahim Trablusî’ye ait olan (ö. 922/1516) el-Burhân şerhu
Mevâhibi’r-rahmân’dan bu görüşü aldığını tespit etmiştir.8 İlk iki görüşün birleş-
tirilmesiyle oluşturulan bu üçüncü görüşün başka bir kimse tarafından dile geti-
rilmediğini ifade eden İbn Âbidîn, mütekaddimîn ve müteahhirîn şârihlerin zik-
rettikleri iki görüşe aykırı olduğu için bu kaville amel edilemeyeceğini, cumhur
ulemânın görüşleriyle amel etmenin gerekli olduğunu belirtir.

Diğer taraftan hata eden müctehide de bir ecir
vardır.20 Ardından İbn Âbidîn, hangi mezhebin doğru olduğu konusunda yuka-
rıda zikredilen görüşün sebeplerini tartışmak amacıyla “efdâl varken mefdûlün
taklidinin câiz olup olmaması” meselesine değinmektedir. Ona göre, Nesefî’nin
(ö. 710/1310) “mukallidin kendi mezhebini -hatalı olma ihtimaliyle birlikte- doğru,
diğer mezhepleri -doğru olma ihtimaliyle birlikte- hatalı kabul etmesi gerektiğine
dair” sözü, “mefdûlün taklidinin câiz olmaması ve kişinin iltizâm ettiği mezhep-
ten ayrılamayacağı” kâidesi üzerine binâ edilmiştir.21 Bununla

Bununla birlikte mesele, sadece Hanefî mezhebinden ayrılmaya mah-
sus olmayıp, şer‘an meşrû bir gerekçe olmaması durumunda genel olarak mezhep
değiştirmeyle alakalıdır.28

İbn Âbidîn, ed-Dürrü’l-muhtâr’da zikredilen “bir müctehidin kavliyle amel
ettikten sonra onu terk etmek ittifakla batıldır” ifadesini açıklarken, İbnü’l-
Hümâm’ın (ö. 861/1457) et-Tahrîr’inde bu görüşün tasrih edildiğini ve Âmidî’nin
(ö. 631/1233) el-İhkâm’ı, İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) Müntehe’s-sûl ve’l-emel’i ile
Tâceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) Cem‘u’l-cevâmi‘ adlı eserlerinde meselenin
ele alındığını ifade etmektedir.29 Akabinde Minhâcü’t-tâlibîn şârihleri İbn Hacer
el-Heytemî (ö. 974/1567) ve Şemseddin er-Remlî (ö. 1004/1596) ile İbn Hacer’e
hâşiye yazan İbn Kâsım el-Abbâdî’nin (ö. 994/1586) eserlerinde zikrettikleri üzere
bu meselenin “telfik’e sebep olan rücû” kapsamında değerlendirildiğini belirtmek-
tedir.30 Örneğin kişinin, bir namazda başın bir kısmını mesh etme konusunda
Şâfiî’yi, köpeğin temiz kabul edilmesi konusunda ise Mâlik b. Enes’i taklid etmesi

26 Ebû Bekir el-Cûzcânî, Muhammed eş-Şeybânî’nin öğrencisi ve el-Asl adlı eserinin râvilerinden biri olan
Ebû Süleymân el-Cûzcânî’nin (ö. 200/816 [?]) öğrencisidir. bk. Yurdagür, “Cûzcânî, Ebû Bekir”, s. 93.

27 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, VI, 132. Krş. Âlim b. Alâ’, el-Fetâva’t-Tatarhâniyye, VI, 407.
28 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, VIII, 200.
29 Ayrıca bk. Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, IV, 238; İbnü’l-Hâcib, Müntehe’s-sûl ve’l-emel fî ilmeyi’l-usûl

konu hak-
kında ihtilaf olduğunu ve Şürünbülâlî’nin el-‘Ikdü’l-ferîd adlı risâlesinde ifade ettiği
üzere başka mezhebe geçme konusunda cevâz verenlere ittibânın câiz olduğunu
ifade etmektedir.32 Diğer taraftan başka bir yerde Şürünbülâlî’ye göre telfik yapma-
mak şartıyla, Molla İbn Ferrûh’a33 (ö. 1061/1650) göre ise telfikle bile olsa başka bir
mezhebin taklid edilmesinin câiz olduğunu belirtir. Ardından İbn Ferrûh’un iddi-
alarına karşı yazmış olduğu bir risâlede belirttiği üzere Abdülganî en-Nablûsî’ye
göre, şartları yerine getirildiğinde kişinin kendisinin amel etmesi bakımından
farklı bir

Abdülganî en-Nablûsî’nin İbn Ferrûh’a
tenkit amacıyla yazmış olduğu Hülâsatü’t-tahkîk fî beyâni-hükmi’t-taklîd ve’t-telfîk adlı risalesinden, İbn
Ferrûh’un Mekke Müftüsü olduğu anlaşılmaktadır. bk. Abdülganî en-Nablûsî, “Taklîd ve Telfîk Konusun-
da Bir İnceleme”, s. 201. Vefat tarihi hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. Ancak
Abdülfettâh Ebû Gudde, 1061/1650 tarihinde vefat ettiğini kaydetmektedir. Ayrıca kaynaklarda el-Hindî
nisbesiyle geçmesine rağmen, İbn Ferrûh’un el-Kavlü’s-sedîd adlı risalesini tahkik eden Câsim b. Muham-
med, Mora adasına nispetle el-Moravî nisbesini zikretmektedir. bk. İbn Ferrûh, el-Kavlü’s-sedîd fî baʻzi
mesâ’ili’l-ictihâd ve’t-taklîd, s.

İctihadla ilgili önemli konulardan biri de ictihadın mutlak ve mukayyed şek-
linde ikiye ayrılmasıdır. İbn Âbidîn’in bu konudaki değerlendirmelerine geçme-
den önce kısaca bu ayrımın ilk olarak kimler tarafından yapıldığına değinmek
yararlı olacaktır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla “mutlak müctehid” ifadesini ilk
kullananlardan biri Gazzâlî’dir (ö. 505/1111). Gazzâlî, ictihad ehliyetinin şartla-
rını saydıktan sonra bu şartların bütün konularda fetvâ verebilen mutlak mücte-
hid hakkında olduğunu ifade eder.

Diğer taraftan her konuda ictihad edebilenlere “mutlak müctehid” sıfatını
kullanan ilk Hanefî usûlcüler ise -eserlerinde mütekellimîn usûlcülerden yaptık-
ları atıflarla- Üsmendî (ö. 552/1157 [?]) ve Abdülaziz el-Buhârî’dir (ö. 730/1330).
Yine İbnü’l-Hümâm, İbn Nüceym, İbn Abdüşşekûr (ö. 1119/1707) gibi âlimler de
mutlak müctehid ifadesini “müctehid fi’l-hükm”ün mukabili olarak kullanmışlar-
dır.39 İctihadın bölünmesi fikrini benimseyen bu usûlcülerin, şeriatın tamamında
ictihad edebilen müctehidleri “mutlak müctehid”, bazı konularda ictihad edebilen
müctehidleri ise “müctehid fi’l-hükm” ya

IV, 246; Zeynüddîn İbn Nüceym, Fethu’l-gaffâr bi-şerhi’l-Menâr, III, 39; Esen, Hanefî Usûlcülerinde İctihad
Teorisi, s. 130.

41 İbn Âbidîn’den yaklaşık bir asır önce yaşayan ve Osmanlı döneminin önemli fakihlerinden biri olan Meh-
med Fıkhî el-Aynî (1147/1734), kendi döneminde ictihad ehliyetine sahip kimse bulunmadığını çeşitli
vesilelerle ifade etmekle birlikte, müctehidleri mutlak müctehid ve meselede müctehid olmak üzere iki-
ye ayırmaktadır. Bununla birlikte, yeni ortaya çıkan meseleler hakkında her dönemde meselede ictihad
edebilme yeterliliğine sahip fakihlerin mevcut olduğunu vurgulamaktadır.

Hanefîler tarafından “tabakâtü’l-fukahâ” adıyla ilk tasnif Kemalpaşazâde (ö.
940/1534) tarafından yapılmıştır. Bu tasnif; şeriatta müctehid, mezhepte müc-
tehid, mesâilde müctehid, ashâbü’t-tahrîc, ashâbü’t-tercîh, ashâbü’t-temyîz ve
mukallid şeklindedir.49 Kemalpaşazâde’nin bu tasnifi çeşitli açılardan eleştiril-
mekle birlikte, birçok fakih tarafından nakledilmiş, yine bu tasnif üzerine çeşitli
değerlendirmeler yapılmıştır.

53 İbn Âbidîn, “Şerhu’l-Manzûme”, I, 29-30.
54 İbn Âbidîn, “Şerhu’l-Manzûme”, I, 30.
55 Burada müctehidden maksat, mutlak müctehiddir.
56 İbn Âbidîn, “Şerhu’l-Manzûme”, I, 30-31. Krş. İbn Emîru Hâc, et-Takrîr ve’t-tahbîr, III, 346-347.
57 İbn Âbidîn, “Şerhu’l-Manzûme”, I, 31. Dihlevî (ö. 1176/1762) özellikle İmâmeyn’in usûl ve fürûda Ebû

Hanîfe’ye olan muhalefetlerini dikkate alarak onların da Ebû Hanîfe gibi mutlak müctehid olduklarını
savunmaktadır. Dihlevî’ye göre İmâmeyn’in Hanefî mezhebine dâhil olmasının sebebi, Ebû Hanîfe gibi
onların da İbrahim en-Nehaî’yi takip etmeleridir. bk.

Örneğin bir yerde Mergînânî’yi tahrîc ehli olarak
nitelerken,68 başka bir yerde tercih ehli olarak niteleyebilmektedir.69 Ya da birkaç
yerde tercih ehli olarak nitelediği İbnü’l-Hümâm’ın,70 kölenin nikâhı konusunda
ictihad derecesine (meselede ictihad tabakasına) ulaştığını ifade etmektedir.71

Öte yandan bir fakihin tercih ehli olmaması, onun hiçbir şekilde tercih yap-
mayacağı anlamına gelmez. Nitekim İbn Âbidîn, Sirâceddin İbn Nüceym’in (ö.
1005/1596) tercih ehli olmaması sebebiyle onun yaptığı tercihin Necmüleim-
me el-Buhârî’nin tercihine muarız olamayacağını ifade etmekte ve bu sebeple
Sirâceddin İbn Nüceym’in tercihini kabul etmemektedir.72 Dolayısıyla bu örnek,
Sirâceddin İbn Nüceym’in tercih ehli olmamasına rağmen tercih yaptığını gös-
termektedir.